ATA n° 035/2025

Ata da Trigésima quinta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco da Décima Oitava

Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira, estado de Santa Catarina realizada em

treze de outubro às dezoito horas no Plenário “Vereadora Joana Maria Hart”. Sob a Presidência

do Vereador EDERSON DIRLEI SCHENKEL, que convidou o Primeiro Secretário da Mesa

Diretora, o Vereador VALENTIM BORGES DA SILVA, para fazer a chamada dos senhores edis,

o qual a fez e verificou a presença dos demais vereadores: EVERTON FRAGOZO, LUIZ

FERNANDO ZABOT DE MELLO, MARCELO LUIZ FERLIN DAMBRÓS, CLAUDIOMIRO

PAVAN, MÔNICA REGINA FANTINEL KUHN, ALEX SEVERIA DO NASCIMENTO E ADEMIR

ALVES BRIZOLA. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. A ata da 34° Sessão

Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco foi aprovada sem ressalva. No expediente do dia

constou a apresentação dos Projetos de Lei n° 053 e 054/2025 e a Leitura de Convite Oficial.

Com o fim do expediente do dia, passou-se à ordem do dia: Projeto de Lei n° 051/2025 o qual

foi posto em votação e aprovado por unanimidade, Emenda ao Projeto de Lei 052/2025 posta

em discussão, votação e aprovada por unanimidade, Projeto de Lei 052/2025 com emenda, posto

em discussão, votação e aprovado por unanimidade, Requerimento 045, 046 e 047/2025 postos

em discussão, votação e aprovados por unanimidade, Moção de Apelo 019/2025, posta em

discussão, votação e aprovada por maioria, com os votos contrários dos vereadores Luiz

Fernando e Claudiomiro. Com o fim da ordem do dia, foi dada a palavra livre aos senhores

vereadores. O VEREADOR PAVAN iniciou a fala sobre a moção anteriormente apresentada,

destacando que uma circular emitida pelo Governo prejudica diretamente os produtores e a

economia local, uma vez que flexibiliza a compra e a distribuição de produtos lácteos que

sofreram dumping, desestimulando assim a comercialização dos produtos internos. O

VEREADOR EVERTON informou que o Projeto de Lei nº 052/2025 foi aprovado, criando e

disponibilizando duas novas vagas coletivas de táxi, sendo uma delas na Avenida Internacional

e outra na Aduana de Cargas as quais beneficiará tanto os taxistas quanto a população.

Comentou também sobre a emenda parlamentar de cem mil reais destinada à reforma e

ampliação do Posto de Saúde do Bairro União, cujas obras terão início em breve e devem ser

concluídas até o final do ano, parabenizou ainda os professores pelo Dia dos Professores,

celebrado em quinze de outubro, ressaltando a importância da profissão e finalizando sua fala

colocando-se à disposição da comunidade. A VEREADORA MÔNICA comentou sobre a

ignorância de algumas pessoas ao afirmarem que a moção em defesa dos produtores de leite

não teria alcance ou resultados, destacando a relevância da FETRAF e dos sindicatos no Estado

e em todo o país. Mencionou também a plenária da CONTRAF que será realizada em Brasília e

lembrou que a Resolução nº 353/2022 foi assinada durante o governo Bolsonaro. O VEREADOR

BRIZOLA pontuou sobre a construção de novas pontes nas Linhas Gleba, Toldo e Lajedo,

provenientes de emendas do Governador Jorginho Mello, informou sobre a visita do Deputado

Federal Fabio Schiochet, que ocorrerá em dezessete de outubro, ocasião em que será anunciada

a destinação de mais quinhentos mil reais em emenda, grande parte voltada à infraestrutura e à

realização de calçamento no Distrito da Idamar, comentou ainda sobre a emenda do Deputado

Estadual Sergio Guimarães, já creditada na conta do município, destinada à construção de um

poço artesiano, parabenizou os professores pelo seu dia, com destaque ao vereador Marcelo

por exercer a profissão, reforçando a importância da docência. O VEREADOR ALEX utilizou seu

tempo para responder e esclarecer alguns comentários feitos pelo Vereador Marcelo a respeito

de programas do Governo Federal, ressaltando a importância dessas iniciativas com base em

números e exemplos do próprio município, pontuou incoerências nas declarações do vereador,

lembrando que ele já foi filiado ao partido que atualmente critica, e mencionou suspeitas e

investigações envolvendo o Governador do Estado, comentou ainda sobre a gestão dos

impostos, que vem sendo planejada para beneficiar as camadas mais necessitadas, e sobre a

valorização dos professores, afirmando que, apesar do vereador Marcelo integrar essa categoria,

não buscou atender às demandas da classe. O VEREADOR MARCELO, por sua vez, criticou a

criação de vinte e sete novas taxas pelo governo, consideradas desnecessárias, e afirmou que

os programas sociais não devem ser permanentes, mas sim servir de incentivo para que as

pessoas busquem sua independência financeira, argumentou que o governo utiliza as bolsas

como forma de mascarar o número de desempregados e denunciou o que chamou de extorsão

sobre a população e os empresários, responsáveis por movimentar a economia, esclareceu

também as suspeitas levantadas pelo Vereador Alex, comentando sobre o elevado índice de

desemprego e criminalidade na Bahia, Estado governado há anos pelo PT. Em resposta, O

VEREADOR ALEX afirmou que o Vereador Marcelo utilizou palavras fortes, reforçando que em

nenhum momento o ofendeu, e que, embora haja divergência de ideias, existem inconsistências

em sua fala. O VEREADOR EDERSON comentou sobre sua participação no Fórum Parlamentar,

que contou com a presença do Deputado Pedro Uczai, do Senador Esperidião Amin e do

Deputado Valdir Cobalchini, destacando os temas debatidos, como a infraestrutura regional e as

discussões e cobranças sobre a questão do leite no Estado e no país, que impacta diretamente

a economia local, mencionou ainda a Moção de Apelo entregue, solicitando a construção de uma

marginal entre o Posto Rafaella e o trevo do Distrito da Idamar e finalizou parabenizando os

professores pela passagem do seu dia. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente

declarou encerrada a sessão e convidou para a próxima sessão ordinária, que será realizada no

dia vinte de outubro, às dezoito horas. Cópia da sessão na íntegra está disponível na Secretaria

da Casa.